
CONSILIUL JUDEŢEAN DÂMBOVIŢA          

       

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea documentației tehnico-economice - faza D.A.L.I  

și principalii indicatori tehnico-economici și a devizului general pentru obiectivul de investiție 

,,Protecția, conservarea și valorificarea durabilă a patrimoniului cultural prin activități de 

restaurare, consolidare, accesibilizare și dotare a Muzeului Poliției Române  

(Casa Coconilor) din Târgoviște” 

 

Consiliul Județean Dâmbovița 

Analizând proiectul de hotărâre privind aprobarea documentației tehnico-economice - faza 

D.A.L.I și principalii indicatori tehnico-economici și a devizului general pentru obiectivul de 

investiție ,,Protecția, conservarea și valorificarea durabilă a patrimoniului cultural prin activități de 

restaurare, consolidare, accesibilizare și dotare a Muzeului Poliției Române (Casa Coconilor) din 

Târgoviște”, propus de domnul ȘTEFAN Corneliu - președintele Consiliului Județean Dâmbovița; 

Având în vedere: 

- referatul de aprobare al inițiatorului nr. 45/18.02.2026; 

 - raportul nr. 45/18.02.2026 al Direcției de strategii, programe și investiții; 

- avizele consultative ale comisiilor de specialitate; 

- prevederile H.G. nr. 907/2016 privind etapele de elaborare și conținutul - cadru al 

documentațiilor tehnico – economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din 

fonduri publice, modificată și completată; 

- prevederile art.21 alin.(1) lit.b, alin.(3) lit.f și art. 54 alin.(1) din Regulamentul de 

organizare și funcționare al Consiliului Județean Dâmbovița; 

- prevederile art. 173 alin. (1) lit. b), alin. (3) lit. f) şi art. 199 din O.U.G. nr. 57/2019 privind 

Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

În temeiul art. 182 alin. (1) și art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art.1. Se aprobă documentația tehnico - economică - faza D.A..L.I și principalii indicatori 

tehnico - economici pentru obiectivul „Protecția, conservarea și valorificarea durabilă a 

patrimoniului cultural prin activități de restaurare, consolidare, accesibilizare și dotare a Muzeului 

Poliției. Române (Casa Coconilor) din Târgoviște”, conform Anexei nr.1 care face parte integrantă 

din prezenta hotărâre. 

Art.2. Se aprobă devizul general privind cheltuielile necesare realizării obiectivului de 

investiții ,,Protecția, conservarea și valorificarea durabilă a patrimoniului cultural prin activități de 

restaurare, consolidare, accesibilizare și dotare a Muzeului Poliției. Române (Casa Coconilor) din 

Târgoviște”, conform Anexei nr. 2, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 Art.3. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se obligă Direcţia economică, Direcţia 

de strategii, programe, investiții și Compartimentul secretariat şi relaţii cu publicul, pentru 

comunicare. 

 

PREŞEDINTE,                        SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI,                             

dr. ec. Corneliu ȘTEFAN                         jr. Dănuț Nicolae POPA STĂNESCU 

 

 

 

 

Nr. 44 

Data: 24.02.2026 



 

CONSILIUL JUDEŢEAN DÂMBOVIŢA   Anexa nr.1 la Hotărârea nr. 44/24.02.2026 

 

 

INDICATORII TEHNICO-ECONOMICI 

ai obiectivului de investiție ,,Protecția, conservarea și valorificarea durabilă a patrimoniului 

cultural prin activități de restaurare, consolidare, accesibilizare și dotare a Muzeului Poliției 

Române (Casa Coconilor) din Târgoviște” – faza D.A.L.I 

 

 

      Amplasament: Calea domnească, nr. 187, nr. 185-189 și str. Justiției, nr.1 Târgoviște, jud. 

Dâmbovița 

        Valoarea totală a obiectivului de investiţii, exprimată în lei cu TVA este 33.175.075,52 

lei din care rezerva de implementare cu TVA este 6.487.387,32 lei.  

 Valoarea totală a obiectivului de investiţii, exprimată în lei fără TVA este 

27.488.913,00 lei din care rezerva de implementare fără TVA este 5.361.477,12 lei. 

  

 Din care: 

 - Construcţii-montaj (C+M) cu TVA este 21.814.353,35 lei  

            - Construcţii-montaj (C+M) fără TVA este 18.028.391,20 lei  

 

1. Durata de realizare a lucrărilor: 24 luni. 

2. Caracteristici tehnice si parametri specifici obiectivului de investitii 

 

 

 SITUAȚIA PROPUSĂ 

Ob.1 – Casa Coconilor 

Suprafața totală teren  546 mp  

Pentru imobil cu N.C. 80584 

 

4851 mp 

Pentru imobil cu N.C. 70760 

 

1291 mp 

Pentru imobil cu N.C. 84637 

 

Total: 6688 mp 

 

 

Suprafața construită la sol (CTN) 321 mp 

conform Extras C.F. 80584 

Suprafața  

construită desfășurată  

752 mp  

conform Extras C.F. 80584 

 

Suprafața construită Subsol  178.76 mp 

Suprafața construită Parter  186.71 mp 

 

 

 

 

 



Suprafața construită Etaj  317.02 mp 

Suprafață utilă Subsol  115.55 mp 

 

Suprafață utilă Parter 90.8 mp 

 

Suprafață utilă Etaj 240.3 mp 

 

Suprafață utilă totală  446.65 mp 

 

H max coamă (cota 0.00) 10.36 m 

H max streașină (cota 0.00) 7.43 m 

Regim de înălțime S+P+E 

Volumul construcției  3465.01 m3 

Dimensiuni generale (gabarit ) 17.83 m x 17.64 m 

 

 SITUAȚIA PROPUSĂ 

Ob. 2 Extindere  

Suprafața construită la sol (CTN) 79.35 mp 

Suprafața  

construită desfășurată  

145.52 mp 

Suprafața construită Parter  58.84 mp 

Suprafața construită Etaj  86.68 mp 

Suprafață utilă Parter 56.28 mp 

Suprafață utilă Etaj 43.54 mp 

Suprafață utilă totală  99.82 mp 

H max (cota 0.00) 6.85 m 

Regim de înălțime P+E 

Volumul construcției  402.72 

Dimensiuni generale (gabarit ) 20.30 x 5.00 

Ob. 3 Lucrări conexe include lucrări de amenajare peisagistică pe o suprafață de 

3575 mp.  

 

Director Executiv, 

ec. Diana POȘCHINĂ 

 

 

 

                    Șef Serviciu, 

                              jr. dr. Valeriu Florin GILIA 

 
 

 

 

 

 

Întocmit: Cosmina Badea 

 



44/24.02.2026








